
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Siamanna.  Responsabile Procedimento: FIGUS ALESSANDRA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

COMUNE DI SIAMANNA 
   Provincia di Oristano 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
N. 57  del 10/07/2024 

 
OGGETTO: Aumento, manutenzione e valorizzazione del patrimonio boschivo cantiere 
verde - annualità 2022. Approvazione della relazione di progetto. 
 
L’anno duemilaventiquattro addì dieci del mese di luglio alle ore undici e minuti dieci nella sala 
delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale, nelle persone dei 
Signori: 

 
Cognome e Nome Presente 

 
1. Melas Franco Vellio - Presidente  

 
Sì 

2. Mura Antonello - Assessore  Sì (da remoto) 
3. Laconi Gianluca - Assessore  Sì (da remoto) 
4. Orrù Bernarda - Assessore Sì (da remoto) 
Totale Presenti: 4 
Totale Assenti: 0 

 
 

Partecipa all’adunanza il Segretario Comunale, DOTT.SSA MARIA BONARIA SCALA, la quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 
 
La presente deliberazione è stata adottata dalla Giunta Comunale riunitasi in modalità 
telematica tramite videochiamata in osservanza del regolamento approvato dal Consiglio 
Comunale con atto n. 13 del 26.04.2022. 

 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO che sulla proposta della presente deliberazione: 
 Il Responsabile dell’Ufficio Tecnico in ordine alla regolarità tecnica; 
 Il Responsabile dell’Ufficio Finanziario in ordine alla regolarità contabile; 
hanno espresso parere favorevole ai sensi dell'art. 49, comma 1, del Decreto Legislativo 18 
Agosto 2000, n. 267 e s.m.i. e degli articoli 6 e 7 del vigente regolamento sui controlli interni 
approvato con deliberazione C. C. n.1 del 14.02.2013;    
 
Dato atto che i componenti della Giunta Comunale dichiarano non sussistere in capo ad essi 
situazioni di incompatibilità né di conflitto d'interesse ai sensi della normativa vigente; 
 
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
 
Vista la L. R. 2/2016; 

MUSCAS ROBERTA  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Siamanna.  Responsabile Procedimento: FIGUS ALESSANDRA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Visto lo Statuto Comunale; 
 
Richiamate: 
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 43 del 28.11.2023, esecutiva ai sensi di legge, con la 
quale è stato approvato il D.U.P.  per gli esercizi finanziari 2024/2026;  

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 45 del 19.12.2023, esecutiva ai sensi di legge, con la 
quale è stato approvato il bilancio di previsione per gli esercizi finanziari 2024/2026; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 3 del 25.01.2024 avente ad oggetto l’approvazione del 
P.o.g. 2024-2026; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 19 del 22.03.2024 avente ad oggetto l’approvazione il 
Piano Integrato di Attività e di Organizzazione 2024/2026 (P.I.A.O); 

- la deliberazione GC n. 49 del 07.06.2024 avente ad oggetto l’aggiornamento per il triennio 
2024/2026 del “Piano integrato di attività e di organizzazione (PIAO) Triennio 2024/2026”; 

 
Premesso che: 

 con Delibera G.R. n. 16/36 del 05.05.2021 e n..25/30 del 02.08.2022 ha provveduto alla 
programmazione delle risorse finanziarie stanziate nel bilancio regionale relativo alle 
annualità 2021 e 2022 destinate all'erogazione di contributi ai Comuni per interventi di 
aumento, manutenzione e valorizzazione del patrimonio boschivo;  

 con determinazione della RAS n. 725 del 04.08.2022, è stato impegnato l’importo di cui 
sopra a favore delle Amministrazioni comunali beneficiarie del contributo, di cui alla 
Delibera G.R. n. 25/30 del 02.08.2022; 

 con la suddetta Determinazione n. 725 del 04.08.2022 della Direzione Generale della 
Difesa dell'Ambiente - Servizio Programmazione bilancio e controllo è stato concesso al 
Comune di Siamanna un contributo di complessivi € 46.600,00 a valere sull'annualità 2022 
e sono state impegnate le relative somme; 

 
Ritenuto necessario redigere un progetto finanziato dal contributo regionale concesso per 
l’annualità 2020, che soddisfi le esigenze dell'amministrazione e le finalità per cui è stato concesso 
il contributo, che individui compiutamente le lavorazioni da eseguire che sommariamente 
consistono in: 

 pulizia strade campestri e aree in prossimità del centro abitato al fine di salvaguardare dal 
punto di vista antincendio il territorio; 

 ripulitura di viabilità rurale dai rovi e dalla macchia attraverso azioni di pulizia, con potature 
di allevamento e/o di contenimento dove la macchia mediterranea ha invaso parzialmente o 
completamente la sede viabile; 

 pulizia dei cavalcafossi; 
 pulizia, taglio infestanti e ripristino dell'efficienza dei corsi d'acqua e delle opere di dreno 

presenti nelle aree di intervento; 
 
Richiamate le Delibere di Giunta Regionale n. 37/39 del 14.12.2022, n. 19/35 del 1.6.2023 e n. 
44/22 del 14.12.2023, con le quali è stato successivamente differito al 30 aprile 2024 il termine 
ultimo per l'avvio dei lavori riferiti alle annualità 2021 e 2022, in accoglimento delle istanze delle 
Amministrazioni comunali beneficiarie del contributo a motivo delle criticità dalle stesse 
comunicate.; 
 
Richiamata inoltre la Delibera di Giunta Comunale 11/33 del 30.04.2024 con la quale si differiva 
eccezionalmente, al 31 luglio 2024, il termine ultimo per l'avvio dei lavori riferiti alle annualità 2021 
e 2022, di cui alle deliberazioni della Giunta regionale n. 16/35 del 5.5.2021, n. 16/36 del 5.5.2021, 
n. 20/84 del 30.6.2022 e n. 25/30 del 2.8.2022; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Siamanna.  Responsabile Procedimento: FIGUS ALESSANDRA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Vista la Determinazione del Responsabile dell'Area Tecnica n. 70 del 27.06.2024 con la quale si 
nominava il Geom. Giovanni M. Panai, in possesso dei requisiti previsti dalla normativa di settore 
vigente, Responsabile Unico del Progetto (RUP), dell’intervento " Aumento, Manutenzione e 
Valorizzazione del Patrimonio Boschivo finanziati dalla Regione Sardegna - Annualità' 2022”,  
dell’importo complessivo di € 46.600,00, il quale viene incaricato del ruolo e funzioni di cui all’art. 
15 del D.lgs. n.36/2023 nonché per lo svolgimento dei compiti dettati dall'Allegato I.2 del  Decreto 
Legislativo 31 marzo 2023, n. 36; 

Vista la Relazione di Progetto redatta dall'Ufficio Tecnico Comunale dell'importo complessivo di € 
46.600,00 con un quadro economico di intervento come di seguito articolato: 

   
A - Importo destinato al personale  > 70% del finanziamento  32.620,00 

A.1 Importo manodopera (non soggetto a ribasso)    € 29.456,00 

A.2 Oneri per la sicurezza (non soggetto a ribasso)    € 1.200,00 

A.3 IVA relativa agli importi destinati alla manodopera al 22%   € 6.744,32 

A.4 Spese Generali per la Cooperativa comprese IVA al 22%   € 4.700,00 

Totale MANODOPERA E RELATIVI ONERI DIRETTI (A.1+A.2+A.3)   € 42.100,32 
B - Importo destinato alle attrezzature 

< 23% del finanziamento € 10.718,00 

B.1 Importo per forniture a carico della Cooperativa    € 2.700,00 

B.2 Importo per forniture a carico del Comune    € 400,00 

B.3 IVA relativa alle forniture al 22%    € 682,00 

Totale MATERIALI, NOLI E SICUREZZA (B.1+B.2+B.3) € 3.782,00 

C - Spese Generali < 7% del finanziamento € 3.262,00 

C.1 Spese per attività di consulenza o di supporto, compresi oneri R.U.P.di cui all'art. 45 del D.Lgs.36/2023   € 690,17 

C.2 Contributo ANAC   € 0,00 

C.3 Imprevisti   € 27,51 

Totale SPESE GENERALI (C.1+C.2+C.3)   € 717,68 

  TOTALE GENERALE € 46.600,00 
 

Dato atto che con nota prot. n.2757 del 03.07.2024 il RUP ha richiesto i pareri tecnici del Corpo 
Forestale e di Vigilanza Ambientale - Servizio Territoriale Ispettorato Ripartimentale di Oristano e 
dell’Agenzia Forestas di Massama (OR); 

Visti i pareri sulla relazione di progetto trasmesso come di seguito indicati: 

 nota registrata al prot. generale dell’ente al n. 2877 del 10.07.2024 con la quale il Corpo 
Forestale e di Vigilanza Ambientale - Servizio Territoriali degli Ispettorati Ripartimentali e 
del CFVA di Oristano esprimeva parere tecnico-forestale favorevole;  

 nota registrata al prot. generale dell’ente al n. 2859 del 09.07.2024 con la quale l’Agenzia 
Forestas esprimeva parere tecnico di conformità al progetto di che trattasi; 

Rilevato: 

– che detta Relazione di Progetto è stata redatta in conformità alle indicazioni 
dell’Amministrazione ed alle disposizioni di cui all’art. 41 del D.lgs 36/2023 e dell’allegato 
I.7al medesimo Decreto Legislativo;  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Siamanna.  Responsabile Procedimento: FIGUS ALESSANDRA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

– che le opere previste nella Relazione di Progetto sono compatibili con il piano 
urbanistico comunale vigente;  

Considerato che la suddetta Relazione di Progetto della durata di 32 settimane lavorative prevede 
l’impiego di n. 02 operai Operaio comune 1° livello – operai comuni" (non qualificato) assunti da 
una cooperativa di tipo B per 25 ore settimanali (suddivise in 5 ore per 5 giorni settimanali); 

Dato atto che ai suddetti lavoratori dovrà essere applicato il CCNL delle cooperative del settore 
socio-sanitario, assistenziale educativo e di inserimento lavorativo; 

Considerato che la copertura finanziaria dell’intervento è garantita in carico al Bilancio 2024/2026 
alla voce 3660 cap. 2 art. 1; 

Ritenuto di dover provvedere in merito; 

Con votazione unanime espressa in forma palese per alzata di mano 
 

DELIBERA 

La premessa forma parte integrante e sostanziale della presente deliberazione costituendone 
motivazione ai sensi dell’art. 3 della L. 241/90 e s.m.i.;  

DI APPROVARE la Relazione di progetto redatta dall'Ufficio tecnico comunale di "Aumento, 
manutenzione e valorizzazione del patrimonio boschivo. Annualità 2022" dell'importo complessivo 
di € 46.600,00 finanziato con il contributo regionale concesso al Comune di Siamanna per 
l’annualità 2022; 

DI STABILIRE che l’attuazione del cantiere boschivo avverrà tramite gestione indiretta con 
affidamento a cooperativa di tipo B; 

DI DARE ATTO che la copertura finanziaria dell’intervento è garantita in carico alla voce 3660 cap. 
2 art. 1 del Bilancio 2024/2026; 

Ravvisata l’urgenza al fine di predisporre gli atti necessari e conseguenti con separata votazione e 
stesso risultato della votazione principale, la presente deliberazione viene dichiarata 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del TUEL. 

 
Letto, approvato e sottoscritto. 

 
Il Sindaco 

firmato digitalmente 
  Melas Franco Vellio 

  
___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
firmato digitalmente 

  DOTT.SSA MARIA BONARIA SCALA 
 

___________________________________ 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Siamanna.  Responsabile Procedimento: FIGUS ALESSANDRA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Siamanna.  Responsabile Procedimento: FIGUS ALESSANDRA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line


